-1-

河北广播电视大学文件

冀电大校字“2019”149 号

关于印发《河北广播电视大学质量保证委员会章程》的

通知

各设区市电大，定州、辛集电大，省校各部门：

《河北广播电视大学质量保证委员会章程》经省校党委常委

会审议通过，现予以印发。

附件：1.河北广播电视大学质量保证委员会章程

      2.河北广播电视大学质量保证委员会第一届委员名单

-2-

（此页无正文）

河北广播电视大学

2019 年 9月 29日

-3-

附件 1

河北广播电视大学质量保证委员会章程

第一章 总 则

第一条 根据《河北广播电视大学章程》，成立‚河北广播

电视大学质量保证委员会‛（以下简称‘质量保证委员会’），

并制定本章程。

第二条 质量保证委员会是在河北广播电视大学（以下简称

‚省电大‛）校长领导下，对全省电大系统教育教学质量保证工

作进行研究、规划、指导、监督、评估以及论证的专家组织。

第三条 质量保证委员会旨在通过定期或不定期地对影响教

育教学质量的主体工作和重要环节加以指导、调节和完善，保障

教育教学质量保证体系的有效运行，保证学校的人才培养质量。

第二章 组织架构及成员

第四条 质量保证委员会设主任 1 人，由省电大校长担任；

设副主任 3人，委员若干人。质量保证委员会委员由省电大校长

聘任。

第五条 质量保证委员会常设工作机构为质量保证委员会秘

书处（以下简称‚秘书处‛），秘书处设在省电大教务处，负责

处理日常事务性工作。秘书处设秘书长 1 人。

-4-

第六条 质量保证委员会成员实行聘任制，每届任期三年，

可以连续聘任，具体人选可根据工作开展情况适时调整。因健康、

年龄或其他原因不能继续履行职责的，本人可提出辞聘申请，也

可由主任根据需要调整。

第七条 质量保证委员会成员应当符合下列条件：

（一）遵守党和国家的教育方针与政策法规，熟悉高等教育

的教学规律和开放教育教学特点，有较高的教学管理水平、教学

研究及评价评估能力；

（二）热爱电大教育事业，关心学校教育教学质量；

（三）坚持原则，实事求是，能深入实际，工作扎实，责任

心强，廉洁自律；

（四）原则上年龄不超过 65 周岁，身体健康，本人愿意且

有能力承担相关工作任务。

第八条 质量保证委员会成员主要包括省电大校长和相关校

领导、设区市电大校长及省电大相关职能部门负责人。

第九条 根据实际需要，质量保证委员会主任可临时从省电

大、设区市电大、开放大学、高校、行业中聘请相关专家，作为

某一项工作的咨询委员。该委员可列席会议提出意见和建议，但

没有表决权。

第三章 成员的基本权利和义务

-5-

第十条 质量保证委员会成员应遵守质量保证委员会章程，

按章程规定的内容行使自己的权利，并履行相应的义务。

第十一条 质量保证委员会成员享有的基本权利包括：

（一）对于涉及教育教学质量的重大项目和方案拥有知情

权、建议权、修改权和审议权；

（二）对于涉及教育教学质量的重大事项拥有投票表决权；

（三）对于涉及教育教学质量各个方面和环节的工作拥有

监督权；

（四）获得相应工作报酬的权利。

第十二条 质量保证委员会成员应履行的基本义务包括：

（一）承担并完成质量保证委员会安排的相应工作；

（二）对于涉及敏感及重大问题的事项，应履行保密的义务；

（三）对于涉及自身或亲属利益的事项，应履行回避的义务。

第四章 工作职责

第十三条 质量保证委员会的主要工作职责包括：

（一）指导和审议学校相关职能部门、各教学单位有关教育

教学质量的重大项目报告和方案；

（二）指导、监督、检查学校教育教学全过程的质量保证工

作；

（三）指导开展对学校人才培养质量、社会服务质量的追踪

调查；

-6-

（四）办理学校委托的与质量保证有关的其他事项。

第五章 工作程序和规则

第十四条 质量保证委员会全体会议原则上每学年召开 1-2

次，必要时可由主任或主任委托副主任根据工作需要召开临时会

议。议题由主任和副主任商定，并于会前一周告知所有委员。

第十五条 质量保证委员会实行民主集中制的议事规则，重

大问题须通过表决决定。做出决议时，须有三分之二以上（含三

分之二）的委员到会，且经到会人数的二分之一以上（不含二分

之一）的同意，决议方为有效。

质量保证委员会主任对会议的决议有提请复议的权力。

第十六条 会议及相关活动的组织、记录、发布由秘书处统

一负责。

第六章 工作经费

第十七条 质量保证委员会工作经费列入省电大财务预算，

专款专用。

第十八条 质量保证委员会严格执行省电大财务管理制度，

接受省电大的财务监督。

第七章 附 则

-7-

第十九条 质量保证委员会章程的修改须经三分之二以上成

员投票表决通过。

第二十条 本章程由秘书处负责解释。

第二十一条 本章程自公布之日起执行。

-8-

附件 2

河北广播电视大学
质量保证委员会第一届委员名单

主  任：段润保

副主任：郭立志  汤振林  王 琴

委  员：（按姓氏笔画排序）

马少荣  王云飞  孔庆龙  付德清  冯鸿滔  刘彦君

孙智宏  李  刚  李守新  李河均  李树进  李贵夕

杨运洪  杨奎志  张洪岩  张淑莲  张  颖  郑新建

郝广友  郝风武  秦惠娟  曹朝晖

秘书长：李  刚（兼）

河北广播电视大学                      2019 年 10 月 8 日印发

	发文编号